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ir is- 
narių

96 Metų Amžiaus Persenas 
Vairuoti Automobilių

Susivienijimo Prezidentas, Vice Prezidentas, Sekretorius, Lietuvos 
Atstovas ir Atstovybės Tarnautojas Pagerbia Leitenantą Harrį

si stenki me,
minklo pusese įrašyti angių ir lietuvių kalbo
mis biografiniai duomens.

Konferencija pilietybes ir švietimo klau
simams apsvarstyti, tęsėsi tris dienas. Svar
biausiais kalbėtojais buvo prezidentas H. S. 
Trumanas ir p. E, Rooseveltiene, velionio pre- 
zidento Franklin D, Roosevelto žmona. Ji bu
vo tvarkoma Teisingumo Departamento.

Konferencijoje dalyvavo federalės val
džios visų departamentų atstovai, visų valsty
bių atstovai ir kaikurių miestų atstovai. Jį 
praėjo gražioje ir draugiškoje nuotaikoje.

, Konferencijai užsibaigus, aukščiau pami
nėti Susivienijimo pareigūnai lankėti Lietuvos 
Atstovybėje ir su atstovu pulk. P. žadeižiu 
kalbėjosi šių dienų įvairiais klausimais. Pasi
kalbėjime p. Žadeikis pareiškė, kad atsilanky
mas Arlington© kapinėse ir Atstovybėje, jam 
primena Amerikos Lietuvių Tarybos lanky
mąsi Washingtone, ir kad pasigendama ta
rybos narių veiklos šiuo metu, kada artinasi 
prezidento rinkimai.

Charles L. Davis,. seniau
sias automobilio vairuotojas 
Massachusetts valstijoje ir 
seniausias vaistininkas, vaira
vęs automobilių per 50 metų, 
96 metų sukakties proga pa
siuntė savo vairavimo leidimą 
atitinkamai.. įstaigai, pareikš
damas, kad jis atsisako toliau 
automobilių vairuoti iš prie
žasties seno amžiaus.

Automobilių vairavimo lei
dimų biuras jam prisiuntė pa
dėkos laišką už gerą vairavi
mu 5Q metų bėgyje* t
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n i o stiprumo davinius
Dabar tik, gerbiamieji,
Utiniam palaikymui to finansinio stiprumo ir pa-

kad netolimoje ateityje tokį- pat žavė-
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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU
AMERIKOJE ORGANAS

No. 40

Kuopų Organizatoriai ir Veikėjai Stokite Vajaus Darban!
NAUJŲ NARIŲ PRIRAŠYMAS BE 
PERTRAUKOS TĘSIAMAS TOLIAU
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Organizatoriai Prašomi Stoti Darban 
ir Ugdyti Susivienijimą Nariais

Nariai Prirašomi Praeito Vajaus 
Buvusiomis Taisyklėmis

Sekretoriaus Pranešimas Visoms SLA Kuopoms
Susivienijimo sekretorius, d r. AL J. Vinikas, 

Bėjo mėn. 26 dienų išsiuntinėjo visų kuopų sekretoriams 
sekančio turinio laišką:

I • '
Gerbiamieji:

narių bendradarbiavimui, išauginome
niai stipriausią apdraudos organizaciją.
šį nepaprastą finansini stiprumą
tam SLA

SLA į finansi- 
Kalbant apie 

, aš raportavau praei- 
47-tam seimui sekamai:

laimingu sulaukęs šią 
tokius žavejančius finansi- 
apic musu Susivienijimą, 
suremkim petys į petį nuo-

narių skaičiaus stovyje.
Pasiekus tok{ didelį finansinį stiprumą, susidarė la

bai geros sąlygos prirašyti naujus narius, todėl kviečiu 
visus SLA veikėjus ir narius į talką Centrui ir kuopų 
organizatoriams tąja proga pasinaudoti ir išaugint S. 
L. A. narių.skaičiumi4 panašų stiprumą, kokis pasiek
tas finansinėje srityje. Su jūsų visų pagalba tą atlik
sime taip sėkmingai 
mo darbus.

Tuo tikslu rašau visiems 
prašydamas tęst be pertraukos narių prirašymą senomis 
ir buvusiomis praeito A'ajaus taisyklėmis ir .sąlygomis 
iki tokio laiko, kuomet bus naujas Vajus prirengtas ir 
paskelbtas.

Šiuo naujų nariui prirašymo laiku, aplikautai bus 
priimami sekančiomis palengvintomis sąlygomis:

a) Nereikės mokėt įstojimo mokesčio įsto j autiems 
į bet kurį apdraudos skyrių. Įstojimas mokamas tik į 
pašalpos skyrius.

b) Nereikės mokėti daktarui už sveikatos patikri
nimą tiems, kurie įstos į $500 ar didesnės sumos apdrau
dę, Už tuos aplikantus kuopų daktarams apmokės Cen
tras nustatytą atlyginimą.

c) Mažesnėms už $500'apdraudos sumoms Non-Me- 
dicalapd r atidoje įstojantiems taip pat nebus daktaro 
išlaidų, nes šios apdraudos aplikantams nereikia dakta
ro jų sveikatai patikrinti.

Kuopos patogumui pridedu prie šio laiško augusių 
ir vaikų reguliarės ir non-medical apdraudos aplikaci
jas.?' Platesniam susipažinimui su SLA finansiniu stip
rumu pridedu “An Independent Comparative Report 
1951”, kuris parodo SLA finansinį stiprumą, palyginus 
su 20 didžiausių ir stipriausių apdraudos bendrovių. Šio 
raporto turinį paaiškinkite kuopos susirinkimui. Taip
gi paraginki! .narius perskaityt tą dalį mano raporto 
praeitam SLA seimui, kuris parodo SLA finansinį stip
rumą ir kuris talpinamas Tėvynėje pradedant su 
39 iš rugsėjo 26 d., 1952 metų.

Tad Broliai ir Seses, suremkime petys į petį 
auginkime «Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
skaičių į tokį aukštumą, kaip išauginome musų organi
zacijos finansinę stiprybę.

Broliškai Jūsų 
W J. VINIKAS,

SLA Sekretorius.
------- o--- i----

mijimo sekretoriaus oficialį pra
nešimą visoms kuopoms, organizatoriai stokite darban 
verbavimui lietuvių ir lietuvaičių į Susivienijimą. Ru
deniui atėjus ir orui atvėsus, patogus metas darbui, tad 
dirbkite ir ugdykite savo organizaciją narių skaičium. 
Visi nariai prašomi pagelbėti organizatoriams surasti 
tuos lietuvius, kurie dar nėra SLA nariais.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje trys 
Pildomosios Tarybos narai, dalyvaudami Wa
shingtone Teisingumo ir Švietimo departa- 
menių (sušauktoj konferencijoj aptarimui pi
lietybes, švietimo ir -kitijĮ reikalų, pasinaudo
dami ta proga, pagerbia Arlingtond kapinėse, 
netekusį gyvybės Lietuvoje, leitenantą Samuel 
L. Harrį. Susivienijimo prezidentas adv. K. 
J. Kalinauskas padeda vainiką gėlių Susivieni
jimo vardti prie paminklo. Iš kairės į dešinę 
stovi: SLA' sekretorius dr. M. J. Vinika^,Lie
tuvos atstovas pulk. P. žadeikis, Stasys Ža
deikis ir SLA vice prezidentas P. Dargis.

Leitenantas Samuel L. Harris, buvo Ameri
kos pilietis, kilęs iš Pennsylvanijos valstybės, 
1920 metais neteko gyvybės Lietuvoje, Kau
no priemiestyje, eidamas jam paskirtas kariš
kio pareigas. Jo palaikai buvo pargabenti į 
Jungtines ( Amerikos Valstybes ir palaidoti 
Arlingtond Tautinėse Kapinėse ir pastatytas 
paminklas ant jo kapo. Ant paminklo išgra
viruoti Amerikos ir Lietuvos ženklai: Erelis 
Amerikos ir Vytis Lietuvos. Abiejose pa-

Iki rinkimų beliko tik apie 
menesis laiko, todėl abiejų 
partijų — republikonų ir de- 
mokratų kandidatai preziden
to vietai važinėja po įvairius i 
miestus, sako kalbas ir ieško* 
balsuotojų lapkričio 4 dienai. 
Savo kalbose kandidatai nesi
gaili primesti vienas kitam 
butų ir nebūtų prasikaltimų 
keldami viešumon ten finansi
nius reikalus.

Kaip vienas, taip ir antras 
kalba apie krašto apsaugą ir 
užsienio politiką. Gen. Eisen
hower praeitą savaitę pasakė 
kalbą apie krašto apsaugą, o 
gub. Stevensonas apie užsie
ninę politiką. Pastarasis savo 
kalboje primetė republikonų 
kandidatui, buk jis savo da
bartinėse kalbose kritikuoja 
savo pirmesniuosius darbus, 
kuriuos dirbo būdamas vy
riausio vado pareigose Euro
poje iki pasitraukimo iš Nato. 
Stevensonas, palyginęs Eisen- 
howerio pirmesniasias kalbas 
ir dabartines, pareiškė, jog jis 
nenorėtų netikėti republikonų 
kandidato nuoširdumu, tačiau 
priverstas padaryti išvadą, 
kad jo oponentas jieško balsų 
kraipydamas tikruosius fak
tus.

Taipgi gubernatorius pas
kelbė savo asmenines finan
sines jeigas ir už jas užmokė
tus taksus federalei valdžiai. 
Ta proga paskelbė sąrašą tų 
asmenų, kurie aukojo jo iš
rinkimui . gubernatorium 1948 
metais, nurodė tuos Illinojauš 
valstijos pareigūnus, kurie 
gavo dovanų iš rinkimų fonde 
likusių pinigų. Tokius papildo
mus atlyginimus yra gavę as
tuoni pareigūnai, kuriems yra 
pridėta todėl, kad jie nebūda
mi valstijos tarnyboje kitur 
butų gavę daugiau, negu val
stijos įstatymai leido mokėti. 
Pagal Stevensono pareiškimą, 
tie pareigūnai buvo naudingi 
valstijai, todėl norint juos pa
laikyti, reikėjo duoti papildo
mą ,ątlyginimą.

Po fiįįtos Stevensono kalbos, 
gal ir republikonų kandidatas 
Eisenhower atidengs savo tur
tų paslaptį .ir viešai praneš 
apie įeigas ir išlaidas, kaip 
padarė demokratų kandida
tas.

Kiekvienais prezidentiniais 
rinkimais kandidatai primes- 
dinėjo vienas kitam visokių 
nešvarių dalykų, Tačiau tokių, 
kokius , naudoja dabartiniai 
kandidatai, nėra įbuvfl*

KITI RAŠO APIE SUSIVIENIJIMĄ 
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Savąitrašeio DIRVOS bendradarbis, A. SURVI
LA, rašo apie Susivienijimą Lietuviu Amerikoje, pata
ria jį stiprinti jaunuoliais ir organizuoti jaunimo kuo
pas. J is rašo:

PASIRŪPINKIME JAUNIMU
Dažnas musų darbuotojui, kai pradedama kalba apie 

čia gyvenantį jaunimą, daro beviltišką sprendimą, nu
modamas ranka ir netikėdamas, kad dar butų galima ko 
nors rimtesnio patiekti.

Jau pirma viso ko mes turime pripažinti, kad pa- 
O be

pagrįstos, 
geni patriotų 
dingo, tai toli 
apie vi,sus. 
visuomenė tu

ri kreipti dėmesį į tuos jaunuolius, kurie, taip tariant, 
yra “pusiaukelyje”., Jeigu skatinančioms nutautėti ap- 
linkymems bus ir toliau leista, nekliudomai veikti, tai, ži
noma, ir ta dalis musų jaunimo, kuri šiandien dar nc-

našios nuotaikos yra mums giliai kenksmingos, 
to, dar, .kas svarbiausia., jos ir nėra visai

Jeigu ir .sutiksime, kad dalis musų 
lietuvių, tėvų vaikų jau beviltiškai mums 
gražu negalima pasakyti to paties lygiai

Ypatingai organizuotoji, .susipratusi

daryti jau visai abejinga lietuviškumui.
Pirmoje eilėje šiuo žvilgsniu galima pasitikėti šei

ma. Bet, deja, šeimos ne visados pajėgia stipriai veikti. 
Visuomenes parama šeimos kovoje dėl jaunimo tautinė
je dvasioje išauklėjimo šiais laikais yra būtina.

Jau. esamos jaunimo organizacijos saVo tautai ai

IŠ Šiaurės Korėjos sostinės 
pranešama, kad šiomis dieno-- 
mis pas sąjungininkus pabė
gęs Šiaurės Korėjos karinin
kas papasakojo apie Šiaurės 
Korėjos žmonių nuotaiką. Ka
ka jis buvo supažindintas su 
spaudos žmonėmis? jis jiems 
pareiškė, jog Šiaurės Korėjos 
žmonės nori .paliaubų ir tai
kos, nežiūrint: kokiomis sąly
gomis tos paliaubos butų pa
darytos. Taipgi tas pats kari
ninkas spaudos žmonėms pri
mine, kad jis esąs girdėjęs, 
jog šiaurės Korėjos {kariškose 
mokyklose ir ministerijose 
tarnauja Sovietų . Sąjungos 
žmones, taipgi karių tarpe gar 
Ii būti Rusijos karių kinų uni
formose. >

nio. Sunkiausia esti toms šeimoms, kurios atsiduria to
li nuo savo tautiečių ir kurių jaunimas esti dažnai pri
verstas bendrauti tik .su .svetimtaučiais. Išmintingai 
galvoją tėvai stengiasi net apleisti tokias gyvenvietes, 
kur jaunimui gręsia pavojus ištautėti.

Jeigu svarbu jaunimui pastoviai sekti lietuvišką 
spaudą, dalyvauti lietuviškuose parengimuose tai dar 
svarbiau butų suteikti progas jaunimui nuolatos rūpin
tis lietuvių bendrais reikalais. Žodžiu, svarbu jaunimą 
įjungti į. lietuvių organizacijų ir draugijų veiklą.

Visa beda, kad daugelis organizacijų tik ušventa
dienį” veiklą praktikuoja.

Tad ir kyla, mintis, ar neimtų geriau jaunimą į- 
jungti į bendrą, kasdienį ir praktišką darbą. Ir dar 
svarbu, kad jaunimas dalyvautų kuo didesniais būriais 
tokioje veikloje. Partiniai, sroviniai ar panašus pradai 
dažnai suskaldo jaunimą nedidelėmis grupėmis, kurios 
kartais nepajėgia jaunimo sudominti. O tuo tarpu gry
nai praktinėje veikloje, ypač jeigu butų juntamas tik
ras apčiuopiamas naudingumas, šitokiose organizacijo
se galėtų dalyvauti kuoplačiausi jaunimo būriai. 
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Pastebima, kad naujakurių jaunimas, lygiai, kaip 
ir suaugusieji, tik nedideliu skaičiumi įsijungė į bendrą 
šio krašto lietuvių veiklą. Čia gimusieji jaunuoliai ei
na sau, o ^atvykėliai tik su savotiškais bendrauja. Šis 
reiškinys giliai nesveikas. Čia gimusieji jaunuoliai 
bendraudami su atvykusiais ne tik sau laimėtų, kad ir 
lietuviškos kalbos praktikoje, bet ir naujai atvykusioms 
daug gero padarytų. Atrodo, kad nauda butų abipuse.

Tur but dauguma visuomenininkų pritars, kad jau
nimo auklėjimui tautinėje dvasioje parankiausia butų 
kurti bendras naujųjų ateivių ir čia gimusių Susivie
nijimo Lietuvių- Amerikoje jaunimo kuopas. Tuo budu 
ne tik pripratintume jaunimą, iš jaunų, dienų dirbti/ vi
suomeninį darbą, bet juos sujungtume su lietuviškuoju 
kamienu visam, gyvenimui. Toks jaunuolis, kurs jau
nas būdamas pradės SLA veikloje dalyvauti, jau visą 
gyvenimą bus -sujungtas su lietuviškais reikalais, n^- 
atitols nuo savo brolių, nors likimas jį nublokštų ar to
liau nuo saviškių.

Kaip,Tik šiuo metu SLA vadovybė ypatingai susi
domėjusi yra jaunimo kuopų organizavimu. Tai: yra 
sveikintinas ir neatidedamas darbas. Sustiprinę. jau-\ 
nimo kuopas ir tam pačiam jaunimui jiadarysimd-daug 
.naudos ir sutvirtinsime šią lietuvių organizacijai M

Šis darbas nepakeliamas atskiriems žmonėms? Juo ' 
turi susidomėti plačiausi musų visuomenes sluogšniai. 
Mes gerai žinome, kad šia kryptimi jau buvo daromi 
bandymai. Ir jeigu jie nedavė didesnių vaisių, tai tik 
todėl, kad visuomenė nenorėjo suprasti koks čia didelis 
ir svarbus darbas., , • t ( • •
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EGIPTO DIKTATORIUS 
NAGUIB IRSTA

Gen. Naguib, įvykdęs 
•perversmu Egipte, su kiekvie
na diena labiau irsta ir rodo 
savo tikrąjį tiktatoriška vei
dą. Po

Susivienijimo kuopų skubus
Almai turi būti prisiųsti ne vėliau 
savaite laiko prieš laikfaš'Clo išlei
dimą.

Keičiant adresus būtinai paduoki
te zono numeri.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES 
In the United States 
To Foreign Countries 

307 West 30-th Street 
New York 1, N. Y. 
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ATLIKITE SAVO 
PILIETINES PAREIGAS

Artėjant rinkimams, kiek
vieno Amerikos piliečio būti
na pareiga
muose ir atiduoti savo balsą 
už tuos kandidatus, kurie, jų 
manymu, tinkami vienoms ar 
kitoms atsakomingoms parei
goms.
reigas galėtumėt atlikti, prieš 
rinkimus reikia, užsiregistruo
ti nuskirtomis dienomis. Užsi
registravimo laikas ir dienos 
beveik visose valstybėse skir
tingos, todėl jų čionai negali
me paduoti, nes užimtų daug 
vietos, bet daugumoje valsty
bių užsiregistravimui nustaty
tos dienos pradžioje spalio 
menesio. Apie tai pasiteirau
kite pas savo vietovių parei
gūnus,
lapkričio mėn. 4 dieną balsuo
kite, tuomi atliksite pilietines 
pareigas.

RAIŠUOKITE UŽ 
LIETUVIUS KANDIDATUS
' Lietuviams geriausia bal
suoti už savo tautos žmones, 
nežiūrint kurios partijos tikic- 
tu jie kandidatuoja ir kokiom 
pareigom. Šiemet lietuvių 
kandidatų yra keli ir keliuose 
miestuose. Chicagoje. advoka
tas A. A. Olis, daugmetis Su
vienijimo veikėjas,

• tuoja į Sanitary District trus- 
tyso vietą 
republikonų tikietu. 
chicagietis lietuvis, advokatas 
Alfonsas Wells, kandidatuoja 
teisėjo vietai demokratų tikie
tu. Baltimorietis adv. W. F. 
Laukaitis, buvęs SLA prezi
dentas, kandidatuoja, kongres- 
namo vietai republikonų tikie
tu. Worcester ietis 
ga, kandidatuoja 
atstovo vietą.

Tai tiek mums 
sužinoti lietuvius, 
datuoja aukščiau 
įvairioms vietoms. Todėl lietu
viai, gyvenanti minėtų kandi
datų vietovėse, 
rinkimų dienoje atiduokite už 
juos. Labai dažnai atsitinka 
taip, kad kandidatas pralaimi 
tik keliais balsais, tad lietu
vių pareiga būti vieningais 
remti savo tautos žmones.

perversmui 
jis į kalėjimus sugrudo tūk
stančius politinių priešų, o da
bar išleido įsakymą visiems 
gyventojams sunešti ginklus 
policijos įstaigon, neatsižvelg
damas į tai, ar žmones turi 
leidimus ginklams laikyti ar 
be leidimų juos laikė. Tuo pa
tik kartu jis pranešė, kad vie
šajai tvarkai palaikyti polici
ja gali kreiptis į kariuomenės 
pareigūnus ir prašyti pagal
bos neramumams malšilti ir 
tiktatoriškai tvarkai palaiky-

SLA Reikalai ir Veikia
Iš Susivienijimo 64 Kuopos Susirinkimo

BALTIMORE, MD.—

Po dviejų mėnesių linksmų 
atostogų, rugsėjo 14 dieną į- 
vyko pirmas SLA 64-tos kuo- 

. pos susirinkimas. Dėl šilto oro 
susirinkimas buvo neskaitlin
gas, tai ir svarbių tarimų ne
buvo padaryta. Broliui A. Če
soniui pakėlus klausimą ar 
nebūtų galima prisidėti kiek 
su auka pagerbimui prof. M. 
Biržiškos jo 70 metų sukak
ties proga.

Nariai suprasdami to gar
bingo senelio sunkią padėtį 
šioj šaly,' suaukavo 8 dolerius 
(tiek narių buvo susirinki
me), kuopa pridėjo 5 dolerius. 
Viso susidarė 13 dorelių.

Finansų sekretorė sesuo M, 
Starinskienė, kuri eina ir or
ganizatoriaus- pareigas, per
statė 26 naujus narius ir vi- 

Tos 4 šeimos 
SLA na-

Naujas Daktaras
Atidarė Ofisą

Sveikatos Skyrius I
-.-..y i

šį škyfių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams-,
redaguoja PR; S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams t>ei sveikatos žinovams.

patikrinti svei

kuopos nariai
atostogų laiką

ganizatoriaus- 
state 26 nauj 
si naujakuriai, 
yra šimto procentų 
riai, būtent, Kudirkų šeimos 
6 nariai, Jančarų še 
riai, Griškenų šeimos 3 na
riai, Savickų' šeimos 3 nariai.

Visi tapo priimti ir pasiųsti 
pas gydytoją 
katą.

Kada visi 
leido linksmą
kur nors užmiestyje,, sesuo M, 
Starinskienė dirbo išsijuosus, 
kad padidinti kuopos ir Susi
vienijimo narių skaičių. Ačiū 
jos pasišventimui ir energi
jai šiemet jau įrašė 40 naujų . 
narių. Iš jų 39 naujakuriai, 
o vienas čia gimęs ir augęs 
lietuvis. Už tai garbž sesei M. 
Starinskienei už jos tokį pasi
šventusį veikimą Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje labui 
ir linkėtina, kad jos energija 
neišsisemtų tame garbingame 
darbe iki neprirašys visą šim
tą naujų narių į Susivieniji- j 
mą Lietuvių Amerikoje.

Sekantis SLA 64-tos 
pos susirinkimas įvyks 
madienį, spalio mėn. 12
■ną, antrą valandą po pietų, 
Lietuvių Svetainėje.

SLA 64-tos Kuopos 
Korespondentas.

1

kuo- 
sek- 
die-

ni OS 3 na-

WILKES BARRE, PA.—
Vietiniai lietuviai’ susilaukė 

naujo daktaro, asmeny p-lės 
Jean Kweder (Kvederaitės). 
Jos ofisas randasi 314 East 
Northampton Street, telefo
nas 4-6205.

Ji yra duktė ponų Alex 
Kvederų, pirmiau gyvenusių 
Shenandoah, Pa. Dr. Kweder 
gavo Bachelor of Science 
laipsnį iš Pennsylvania Btate 
College 1945 metais, Master 
of Science laipsnį iš Buck- 
nell University 1946 m. ir 
Doctor of Medicine laipsnį iš 
Haknemonn Medical College 
Philadelphijoj 1950 metais.

Ji buvo internu Scranton 
•State Hospital. Vienus metus 
tarnavo Wyoming Valley ligo
ninėj - ir buvo tos ligoninės', re
sident physisian. Ji dirbo .'mi
nėtų ligoninų visose kliniko
se-. Ji yra nariu National 
Board of Medical Examiners.

j į Rašo DR. S. BIEŽIS I

P 7 7 -
Kode! Žmonės Dabar 

Ilgiau Gyvena

jo

MEDICINOS PAŽANGA
(Tęsinys)

Be medicinos mokslo nuolatines pažangos, 
pakartotinų vis didesnių laimėjimų nuka-

čių žmonių stropesnis susirūpinimas sąvo svei
kata bei tikresnis pasirįžimas ilgiau gyventi. 
Taigi ne atsitiktinai dabar žmonės ilgiaiji gy
vena. Tai vis stambus laimėjimai, kurių atei
tyje h’ dar ryškesnių galima drąsiai laukti.

Sunkioje kovoje su ligomis ir šiaip jau 
žmoniją išlaikyti sveikasne per pastarąjį pus
šimtį metų daugiau progreso 
visą pirmesnį laiką sudėjus

padaryta, negu 
t

krūvon. Ypač

Iš Susivienijimo 66 Kuopos Susirinkimo

nemažas skaičius
aptarė svarbiuosius

apskričio sekreto-
Kurią dieną

suvažiavimas

suvažiavimo dic- 
Taipgį padaryta 
4 apskričio su-

kad kurie 
mokesčius už 
ahksto, atsi- 
SLA Centras 

neišgyventą 
pinigus. To-

ANSONIA, CONN.—
Rugsėjo 14 dieną, lietuvių 

parapijos salėje, įvyko SLA 
66 kuopos susirinkimas, ku
rį vedė pirm. S. Bująnauskas. 
Dalyvavo 
narių ir 
reikalus.

Gerai, kad Susivienijimo 4 
apskričio korespondentas pra
nešė TĖVYNĖJE, kad ap
skričio suvažiavimas įvyks 
Stamforte, tai kati ir neturė
dami nuo
riaus pranešimo 
ir kokiu laiku 
įvyks, išrinkome keturis tele- 
gatus atstovauti kuopą suva
žiavime. Dabar lauksime pra
nešimo apie 
ną ir laiką, 
keli įnešimai 
važiavimui.

Finansų sekretorius J. Rad
zevičius pranešė, 
nariai užsimoka 
metus laiko iš 
tikime mirties, 
apskaičiavęs už 
laiką sugrąžina
kiu būdų už metus- mokant 
sutaupinama daugiau pinigų, 
negu tuos pinigus laikydamas 
banke gaunama. Po to buvo 
raginami' nariai ateinančiais 
metais stengtis už metus už
simokėti. ;

Taigi aš čia primenu, kurie 
nariai išgalite stengkitės už
simokėti iš anksto ir paleng
vinkite finansų i 
kad jam nereikėtų 
rašyti 
liuoti, 
bo ii* 
nariai 
tus, ne dažnai atsilanko į su- , 
sirinkimus, tai čia reikia pri
minti, kad kiek galima visi 
nariai lankytų susirinkimus, 
nes visuomet buna svarbių 
reikalų aptarimui.

Kuopa laiko susirinkimus 
kartą į du mėnesius. Sekan
tis susirinkimas bus lapkri
čio men. 9 dieną, priprastoje 
vietoje ir jis bus metinis, tai 
bus renkama kuopos valdyba 
ir aptariami kiti svarbus rei
kalai. Taipgi valdyba yra nu
tarusi po susirinkimui turėti 
kuklų pasivaišinimą, todėl ne
užmirškite skaitlingai daly
vauti lapkričio mėnesio susi
rinkime.

Mirė Antanas Krugelis, 
SLA 66 Kuopos Narys

Atsistojimu pagerbtas ką 
tik miręs SLA 66 kuopoš na
rys Antanas Krugelis, kuris 
gyveno Shelton, netoli nuo 
Ansonia. Jis mirė staiga, vi
sai nesirgęs, rugsėjo 13 die-

sekretoriui, 
į nuolatos 

ilgas blankas ir skait- 
taipgi bus mažiau dar- 
SLA Centru i. ž in om a, 
užsimokėdami už me-

amžinam

Antanas 
veikloje

i

JEAN KWEDER,
tarnybą Wyoming

rengdavo kokią 
atsilankius pas jį, 
rasdavo nuoširdų.

ną, o palaidotas rugsėjo .16 
dieną su bažnytinėmis apeigo
mis lietuvių šv. Antano baž
nyčioj, o iš ten nulydėtas į 
kapus ir palaidotas 
poilsiui.

Kadangi velionis 
Krugelis lietuviškoje
buvo reikšmingas žmogus, tai 
žodį-kitą apie jį čia parašy
siu. Vclionjs prigulėjo prie 
SLA apie 30 metų, prieš, kelis 
metus buvo 66 kuopos užrašų 
sekretorium ir per kiek laiko 
lankydavo šios kuopos susi
rinkimus ir padėdavo veikti. 
Jei kuopa 
pramogą, 
visuomet
talkininką. Jei kas pareika
laudavo kokiems nors reika- 
lamas finansinės paramos, tai 
visuomet paaukodavo pagal 

•savo išgalę ir gelbėdavo su
rasti daugiau aukotojų. Žino
ma, kas dirba visuomeninį 
darbą, dirba iš pasišventimo, 
be jokio atlyginimo, bet ka
da randi tokių nuoširdžių 
talkininkų, kokiu buvo velio
nis Krugelis, yra malonu 
dirbti.

Velionis Krugelis dar buvo 
stiprus žmogus, bet nelaboji 
paralyžiaus liga jį išskyrė iš 
gyvųjų tarpo. Nuliudime pa
liko savo mylimą žmoną, du. 
sūnūs, 3 dukteris, 10 anūkų 
ir šiaip giminių, draugų ir 
pažįstamų. Likusiai šeimai 
reiškiam užuojautą ir susira
minimą, o Tau Antanai lai 
buna .lengva ilsedis šaltoje ir 
laisvoje Amerikos žemelėje. 
Mes Tavo gerus darbus ilgai 
neužmiršime.

DR. 
baigusi 
Valley ligoninėj, tuojau įsira
šė į Susivienijimą. Jos tėveliai 
yra seni SLA nariai.

SLA 115 kuopa paėmė ją 
daktaro kvętėju.

Heights sekcijoj buvo rei
kalingas lietuvis daktaras. Čia 
gyvena daug lietuvių. Dr. 
Kweder yra medicinos dakta
re ir chirurgė, daro visokias" 
operacijas. Taipgi specializuo
ja vaikų ligas. Ji kalba tikrai 
gerai lietuviškai. Lietuviai pa
cientai, kurie jau buvo pas 
ją, džiaugiasi jos maloniu ir 
mandagiu patarnavimu.

SLA 115 kuopa didžiuojasi 
gavusi tokį gerą daktarą kvo
tėją. Linkime jaunai daktarei 
geriausio pasisekimo.

Kaimynas.

Lowell, Mass
SLA Kuopos Susirinkimas

Koresp.

Cicero, III.

SLA 301 Kuopos Susirinki
mas Buv'o Skaitlingas

SLA 173 kuopos susirinki
mas įvyks sekmadienį, spalio 
5 dieną, 3 valandą po pietų, 
priprastoje vietoje.

Visi nariai ir visos nares 
malonėkite dalyvauti, nes bus 
svarbus susirinkimas.

Visus kviečia valdyba.
L. Petkevičius,

SLA 173 kuopos sekr.

So. Boston, Mass.

riavimo anbą bent pažabojimu įvairių ligų ir 
taipgi suradimu priemonių jų apsisaugoti ne
būtų įmanoma pailginti ' žmogaus amžių. Tik 
dėka šiam progresui mes šiandien esame liuo- 
sesni nuo ligų ir susirgus- kad ir sunkiomis li
gomis turime gerų progų išsigydyti ir tęsti 
savo gyvenimą. Taipgi šiais laikais rasdami 
neišsemiamų galimybių apsisaugoti nuo viso
kių rimtų susirgimų, jei mes tai norime. Tas į 
visa reiškia, sveikesnį bei ilgesnį amžių mums į 
visiems. '/

Dar musų atmintyje, sakysime prieš 30-
40 metų, vaikų sirgimai jų rimtomis ligomis, 
kaip tai difterija,- škarletina, vidurių įdegi
mais ir kitomis, įbuvo’ net skaitoma butenybe. 
O šiandien jos težinomos tik. iš atsiminimų 
arba istorijos. Jų pavojus praėjo visiems lai
kams negrįžtamai. Šiandien naujagimiai ir 
augantieji randa geriausių; progų išaugti svei
kais bei sulaukti gilios senatvės. Taipgi su
augusieji gali daug '/.laisviau žiuretiį ateitį. 
Buvusios šiltinių, raupų, ir kitokios epidemijos 
jau nebegresia civiližūdtiąms kraštams. Ir 
senesnieji gali laisviau atsikvėpti. Stambes
niuose susirgimuose, pavyzdyn, plaučių užde
gimas, juk dar ne taip seniai reikšdavo kuone 
tikrą išsiskyrimą iš šio pasaulio, o dabar jų 
didžiule dauguma palyginamai lengvai pas
veiksta, didesnės operacijos seniems būdavo 
tikra pabaisą chirurgai, nes. labai aukštas 
mirtingumas įvykdavo. O šiuo metu ir sun
kiausios operacijoj, pasekmingai atliekamos, 
kas suteikia gerų.-progų seniams gėrėtis gy
venimu, daugeliui mietų.

Tai visa šiandien galima tik dėka medici
noj nuostabios pažangos. Naujosios ištobu
lintoj 'technikos anksčiau atpažinti ligas, nau
jieji vaistai bei kitokios priemonės ir ne men
kiau. gydytojų aukštesnis išsilavinimas teikia 
daug galimybių ne tik ilgiau, bet ir sveikiau 
gyventi. Į šią eilę dar reikia įskaityti ir pa

ryškiai pasižymi pastarasis ketvirtdalis šio 
šimtmečio.. Na be pagrindo teigiama, kad 
šių dienų žmonės nėra ne kiek gudresni ar 
stipresni už' savo pirmtakunus, gyvenusius 
tūkstančius metų pirmiau musų, t. y. mes da
bar nesame išmintingesni ar fiziškai stipres
ni už..anų laikų žmones. Fiziškai dar regre
savome nekuriais žvilgsniais. O viski pajė
giame padaryti tą, apie ką ir nesapnavo. Tai 
daugiausia pareina iš praeities patyrimų da- v vvinių ir glaudesnio kooperavimo.

Bendrai kalbant iki pradžios šio šimtme-
čio dauguma tyrimų ir studijų buvo vykina
ma pavienia iniciatyva, be pagalbos iš šalies 
ir primit^yvėse apystovose. Tokis darbas ir 
su geriausiais norais negali būti nė našus, nė 
spartus. Užtat viskas slinko lėtu tempu. Gi 
šiais laikais visai kas kita. Dabar turime 
moderniškiausiai įrengtas laboratorijas ir net 
ištisas ligonines, kuriose dirba tūkstančiai ge
riausių protų įdedant visą laiką ir kurių vi
sas išlaikymas esti pilnai užtikrintas. Jose 
taip sakant nieko netrūksta sulig dabartinio 
supratimo. 5 Patiems tyrinėtojams niekas ki
tas nerupi, kaip tik numatytos problemos. Jų 
pačių tarpe bendradarbiavimas nerupi, kaip 
tik numatytos problemos. Jų pačių tarpe 
bendradarbiavimas kuoglaužiausias ir pilniau
sias susitarimas. Užtat visai nestebėtina, 
kad prie šitokios tvarkos progresas eina šuo
liais. Ir todėl daug pasiekiama daugybę gerų 
pasekmių. Juo toliau, tuo daugiau plečiama. 
Kaipo tiesioginė pasekme surandama naujų 
ir vis galingesnių vaistų, tikslesnių metodų 
gydymui;-priemonių sveikiau gyventi ir svar
biausia Nusekama efektingesnių davinių ligas 
nugalėti. To viso rezultatai reiškia mažiau 
sirgimų, o susirgus tikresnį pagijimą ir ilgesnį 
gyvenimą žmonėms, žodžiu, dabartinis me
dicinos mokslas dirba musų visų naudai.

(Bus daugiau)

• Pirmadienio vakare, rugsė
jo 8 dieną, į SLA 301 kuopos 
susirinkimą narių atsilankė 
gausiai. Įvairus tarimai pra
ėjo sklandžiai. Nutarta su
rengti pramogą lapkričio pra
džioje, išrinkti trys atstovai į 
Chicagos Lietuvių Tarybos 
konferenciją ir paskirta iš iž
do $5.00 auka. Perskaičius at- • 
sišaukimą Mykolo Biržiškos 
70 metų amžiaus minėjimo 
reikalu, nutarta pareihti su 
$5.00; nuo savęs dalyviai dar 
sumetė $12.80, tad 
auka $17.80. Seimo 
p. Matulis ir K. P. 
papasakojo įdomių
apie buvusį šių metų seimą.

"N”.

i SLA 308 ir 328 Kuopų 
Susirinkimas

Su-
buvo paskelbtas

susidarė 
atstovai 
Deveikis 

dalykų

Spalio 11 dieną, 7:30 va
landą vakaro, Sandaros sve
tainėje, 124 F Street, So. Bos
tone įvyks abiejų SLA 308 ir 
328 kuopų susirinkimas.

, sirinkimas
spalio mėn. 5 dieną neįvyks, 
nes tą dieną yra užimta salė.

Prašome visus narius šiame 
svarbiame po vasaros atosto
gų susirinkime dalyvauti. S. 
L. A. seime dalyvavusieji dele
gatai padarys pranešimus ir 
bus aptariami ateities svarbus 
organizacijai reikalai.

SLA 308 ir 328 Kuopų 
Valdybos.

Brockton, Mass.
SLA Kuopos SusiriiikinTjaj ?

Susivienijimo 17 kuopos se
kantis susirinkimas įvyks šių 
metų spalio mėn; 14. dieną, 
priprastu laiku ir priprastoje 
vietoje. Visi nariai ir visos 
nares prašomi dalyvauti šia
me susirinkime, nes bus ren
kami delegatai į Susivieniji
mo antro apskričio suvažiavi
mą, kuris įvyks Brocktone 
lapkričio mėn. 9 dieną.

Ateidami susirinkimair at
siveskite kandidatų prirašyti 
prie Susivienijimo 17 kuopos, 
nes tai yra kiekvieno nario 
būtina pareiga, ypač šiuo me
tu, kada vajus naujiems na
riams prirašyti eina be per
traukos.

M. Jurgeliunienė, 
SLA 17 kuopos sekr.

SLA 208 Pirmosios
, Motery Kuopos 

Veikla
X: ----- --- -------- ....--------------- ,

CHICAGO, ILL—-
Po dviejų mėnesių vasaros 

atostogų SIuA 208-ta pirmoji 
moterų kuopa gryžo darban. 
Pirmasis sezono susirinkimas 
įvyko rugsėjo 3 dieną, ir bu
vo skaitlingas, narėms.

1 Be kitų nutarimų, delegatė 
Josephine Ošinskienė išdavė 
įdomų raportą iš Clevelando 
seimo, pabrėždama, kad ji 
daug ko pasimokino apie S. 
L. A. ir dabar juo daugiau 
dirbs organizacijos labui. Ki
tos dvi delegates, kuopos ilga
metė ir pavyzdinga sekretore 
Anna Jagiėlla ir vice pirmi
ninkė Nora Gugienė dapildė 
delegatės Ošinskienės rapor
tą, pilnai ..atsakydamos į joms 
teikiamus klausimus. Kaip’

kas met, taip ir šį metą kuo
pa. rengia kortų ir kauliukų 
lošimo vakarą. Pramoga į- 
vyks Dariaus-Girėno svetainė
je, spalio 21 dieną. Rengimo 
komisija, ypač jos pirmininkė 
Florence Krause, deda pas
tangas padaryti šį parengimą 
visapusiškai pasekmingu, ir 
kuopai naudingu.

Daug buvo kalbėta apie pa
didinimą kuopos narių skai
čiaus. Susirinkusios narės ža
dėjo būti organizatorės. Tiki
mės, kad sekamam seimui 
kuopa gales pasiųsti ne tris, 
bet šešias delegates. Daugiau 
jėgos Susivienijimo 208 kuo
pai! NMG.

Iš SLA 236 Kuopos 
Veikimo

TORONTO, CANADA—
Rugsėjo 15 dieną įvyko 

kuopos mėn. susirinkimas jau 
Lietuvių Namuose, 235 Os- 
sington Avenue, kampas Dun
das St. W. Susirinkimas ne
buvo gausus, dalinai gal to
dėl, kad keletas narių dirbą 
naktimis.

Ligonė šį męnesį buvo tik 
'viėna _■— S. Pundzienė, kuri 
tuo laiku gulėjo po operaci
jos Londono ligoninėje. Ma
lonu priminti, .kad dabar, jau 
yra grįžusi į namus ir ilsisi 
savos šeimos priežiūroje, 21 
Rosemount Avenue..,Butų ma
lonu, kad nariai, ypač mote
rys p. Pundzienę aplankytų 
ir papildytų nuobodžias va
landas.

Nutarta ruoštis prie meti
nio baliaus, kuriam Lietuvių 
Namuose salės jau užimtos 
'Spalio 18 dienai—šeštadieniui. 
Visiems nariams žinotina, kad 
metinis balius yra privalomas 
ir tikimasi, kad ne tik visi 
nariai atsilankys, bet ir steng-

sis darbu prisidėti. Praeita
me susirinkime, valdybos na
riai sutiko' imtis iniciatyvos, 
o iš narių broliai J. Yuška ir 
J. Petrelis prisižadėjo gelbė
ti.

Sekantis susirinkimas įvyks 
jau sekmadienį, t. y. spalio 
12 dieną, 2 valandą po pietų, 
Lietuvių Namuose. Visi nariai 
kviečiami gausiai atsilankyti.

M. F. Yo—nė.

Wilkes Barre, Pa.
Mirė Marė Povilaičiute-

Godliewski,
SLA 115 Kuopos Narė

Ketvirtadienį, rugsėjo 4 d., 
8:20 valandą ryte, Veteranų 
ligoninėj mirė Marė Povilai- 
čiutė-Godliewski. Ji buvo pra
eito karo armijos slaugė. Ka
riuomenėj ištarnavo virš tri
jų mėtų su laipsniu pirmo lei
tenanto.

Nuliudime paliko tėvus, du 
brolius: Joną Baltimorėj ir 
Vincą Madison, N. J.i ir vieną 
seserį dar mokykloj,; Oną.

Iškilmingos laidotuves įvy
ko pirmadienį, rugsėjo. 8 die
ną iš Šv. Trejybės bažny
čios, parapijos kapinėse Bear 
Creek. Laidotuvėse i žmonių 
dalyvavo daug. Iš kapinių visi 
buvo pakviesti pas Povilaičius 
į jų užeigą, kur buvo; suruošti 
geri pietus. j

Povilaičių šeima ir į veliones 
vyras taria nuoširdžią padėką 
visiems dalyviams laidotuvė
se, už gėles, mišių korteles ir 
automobilius, taipgi dėkinga 
laidotuvių direktoriui Chas 
Liegui už gražų ir Širdingą 
patarnavimą.

Lai aukščiausias suteikia 
velionei amžiną atilsį, o tė
vams ir vyrui reiškiame užuo
jautą. į

Povilaičių Draugai.
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Ligoje

Gauti

statomi lietuvių,

vieno
rodo, kad tai bus 
didžiausių įvykių 
lietuvių kultūros 
Lietuvių orkfestri-

Skyrius 
$6.00 _

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47=to Seimo Protokolas
PROTOKOLAS -5 ■ -.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-to Seimo, 
įvykusio 1952 m. Liepos 7-11 Dienomis/

Hotel Cleveland, Cleveland, Ohio, f

(Sekretoriaus Raporto Tąsa)
\ K .

Šia proga galiu pridurti tik tiek, kad pagaį pasi
keitusius apdraudos įstatymus vaikų skyriaus apdrau
dę pertvarkant 3% metinio uždarbio mokesčiais ir 
rezervais sutikau paremti American Men mokesčių 
lentelėmis dėl to, kad jaunesnio amžiaus nariams mo
kesčiai yra žymiai mažesni, negu American Experience < 
lentelėse. Tik su mažomis išimtimis visi vaikų sky
riaus apdraudos nariai mokes žymiai mažesnius mo
kesčius ir tik 20 metų tapomosios apdraudos nariai, 
■pradedant su 12 metais amžiaus mokės tokius pačius 
mėnesinius mokesčius, kokius dabar moka. Palyginus 
vaikų skyriaus xlabar mokamus mokesčius su naujais 
mokesčiais visų trijų skyrių $1,000.000 apdraudai, tu
rime sekančią padėtį:

Narių 
amžius 

metų 
metų 
metų 
metų 
metų 
metų 
metų 
metų 
metų | 
metų 
metų 
metų

N1
N1
N1
N1
N2
N2
N2
N2
N3
N3
N3 10
N3 15

Dabartiniai 
mokesčiai 
$1.21

1.16
1.22
1.33

$2.07-
1.96

Z>.01
-/2.16

$4.38
4.26 
4.22 
4.24

Nauji 
mokesčiai

.85
1.00

$1.40
1.56
1.78
2.00

$4.08

4.20 
4-25

vaikų sky-

Apdraudos
skyrius

Skyrius
Skyrius
Skyrius
Skyrius
Skyrius
Skyrius
Skyrius
Skyrius
Skyrius
Skyrius
Skyrius
Skyrius
Taigi visų skyrių ir visokio amžiaus 

riaus nariams bus mažesni mėnesiniai mokesčiai'.’ Ma
žesnėms apdraudos sumoms nauji mokesčiai yra pro
porcingai mažesni už dabar mokamus tokios pačios 
apdraudos mokesčius.

Pasitikiu, kad įvedimas šios žymiai’ pigesnės ap
draudos suteiks mums geros galimybės dar greičiau 
padidinti narių skaičių Vaikų Apdraudos skyriuje.

DEVINTAS SKYRIUS

LIGOJE PAŠALPOS SKYRIAUS STOVUS

Susivienijimas turi tris ligoje pašalpos laipsnius, 
iš kurių mokama po $6.00, $9.00 ir $12.00 pašalpos 
savaitėje. Prie bent kurio pašalpos laipsnio, išskyrus 
$6.00, gali prisirašyti kiekvienas reguliaris SLA na
rys,:, būdamas nariu kuopoje (ne pavienis), nuo 16 iki 
50 metų amžiaus ir išbuvęs gerame stovyje per šešis 
mėnesius nuo priėmimo dienos,’ turi teisę gauti ligoje 
pašalpą, konstitucijoje nurodytais protarpiais, per vi
są savo amžių.

NARIŲ SKAIČIUS
Ligoje Pašalpos Skyriuje

Sky

$6.00
$9.00

$1200

skaičius 
1952 in.

3,140
1,936
2,167

7,243
Pašalpos

$9.00 ___  44.9 m.
$12.00 41.3 m.

Viso

535
734;

4,815.00
8,808.00

1,878 $17,277.00
Ši lentelė parodo, kokis narių skaičius, prie dabar

tinės ligoje pašalpos skyriaus santvarkos, yra palie
čiami 65 metų amžiaus suvaržymais.

Ligoje pašalpos fondo turtas, lygiai kaip apdrau
dos fondo turtas, susideda iš įskaitomo ir iš neįskaito
mo turto- Neįskaitomą.turtą daugiausiai sudaro bond- 
sų nupigimas, nes šis fondas neturi jokių nuosavybių.

Ligoje Pašalpos Fondo Finansinis
Jskaitomas 

turtas 
.1951' $174,594.95

168,146.59 
163,592.20

1950
1949
1948
1947
194G
1945
1944
1943

167,523.74
168,729.54
.170,904.54
157,287.10
144,832.97

Ligoje Pašalpos Skyriaus Finansai

Neįskaitomas 
turtas . 
$4,329.00 
3,659.00 
5,039.00 
4,026.50 
4,007.00 
4,581.50 
8,011.56 

12,340.56 
14,142.56

Gautini 
nuošimčiai 

$1,657.10

1,668.43
1,542.28
1,644.46

875.11
1,433.73

941.29

Stovis
Balansas 

grųodižo 31. d.
$177,260.85

170,162.08 .
166,975.81
164,311.36
171,530.74
] 73,311.04 .
178,100.99
168,193.93
144,832.97

Ligoje pašalpos skyriaus. įplaukas sudaro narių 
duoklės po 30c., 60c. ir 90c. iv mėnesį ir uždirbti nuo
šimčiai. Išmokėjimus sudaro išmokėtos ligoje pašalpos 
ir įvairus turto nuostoliai. Pastarųjų ' septynių me
tų šio skyriaus įplaukos, išmokėjimai ir ligonių .skai
čius parodoma sekančioje lentelėje.

Sumokėtu Duoldiij ir Išmokėtų Pašalpų
Išmokėta 

pašalpų 
$40,073.25 

51,485-75 
52,507.00. 
60,755.00

Metai 
1951 
1950 
1949 
1948 
1947 
1946 
1945

Gauta 
duoklių 

$42,600.52
< 50,084.52

50,498.95
50,626.65
53,686.88
54,981.91
58,847.50 ,

64,438.15
52,693.50

Lentelė
Ligonių 

skaičius 
883 
875 
895 

1,005 
998 

1,160 
995 '

Pašalpos Skyriuje
kurie prisirašė prieš 1940 metus ir kurie turi teisę 
gauti ligoje

Skyrius

Skaičius Narių Ligoje

$6.00
$900^

$12.00 >

pašalpą per
Vidutinis 
amžius

59.1 m.
60.2 m.
58.2 m.

visą amžių.

skaičius

.1,401

Savaitine 
Pašalpos suma 
$15,186.00 

12.609.00 
17,196.00

Viso 5,365 $44,991.00
Bendrai visų

skyrių. 55.2 m.4 7,243
Iš lentelių matome, kad per pereitus 

goję Pašalpos narių skaičius sumažėjo 
narių. Šis skaičius susideda daugiausiai

Savaitine 
pašalpos suma 

1952 m.
$18,740.0(1

17,424.00
26,004.00

t $62,268.00
Skyriuje Kurie

Viso
Skaičius Narių

Prisirašė Nuo 1940 Metų ir Kurie Turi Teisę
AmžiausLigoje Pašalpą Iki 65 m.

Vidutinis Narių skaičius 
amžius

_ 49.7 m.

Savaitinė 
pašalpos suma

609 $3,654.00

$62,268.00
du metu Li
net ant 450 
iš tų narių,

kurie manydami, kad praeito Seimo sutrumpintas ap
mokamos ligoje pašalpos laikotarpis pabrangino šią 
SLA apdraudą virš kainos kitose draudimo organiza
cijose, iš ligoje pašalpos išsitraukė. Toks manymas ži
noma klaidingas ir tokie išsibraukę nariai sudarė sau 
ir savo šeimom nereikalingus nuostolius.

Vidutinė suma išmokama ligoje pašalpų 1937 me
tais buvo $41.00, 1941. metais $46.00, o 1951 metais 
buvo $45.00.

Iš lentelių matome, kad buvome pasiekę stovį, 
kuomet išmokėjimai ligoje pašalpų buvo didesni už 
gaunamas duokles- 1.948 metais' išniokojome ’suviršum 

; .dešimt ‘tūkstančių dolėrių daugiau, negu’nariai sumo- 
į kėjo duoklėmis, o 1949 metais išmokėjome suviršum 

riu tūkstančius daugiau, negu gauta duoklių, ir tiktai 
1951 metaiš* išmokėjome mažiau negu sumokamos 

, duoklės. . '

Baltijos Tautų Simfoninis Koncertas 
Carnegie Hall, New Yorke

Pirmą Kartą Amerikoje Bus Statomi Lietuvių, Latvių 
ir Estų Kompozitorių Simfoniniai Veikalai

m. spalio 12 d., 2:30 val. 
ipo pietų, Carnegie Hall, New 
Yorke, yra rengiamas Baltijos 
tautų simfoninis koncertas, 
kuriame pirmą kartą Ameri
koje bus 
latvių ir estų kompozitorių 
simfoniniai kuriniai.

Šiam koncertui v ruošiamasi 
beveik vienerius metus. Tiek 
laiko skirto vieno koncerto 
surengimui 
vienas iš 
Amerikos 
gyvenime.
nių veikalų kūryba, iki šiol 
mums Amerikoje tepažįstama 
iš polkučių ir pan., pagaliau 
bus parodoma pilname savo 
didume ir grožyje.

Tai bus koncertas, kuris 
yra reikšmingas Lietuvos lai
svinimo darbe ir, kuris yra 
vertas visuomenės paramos.

Lietuvių programoje bus 
atstovaujami keturi žymiau-

Lietuvos simfoninių 
kompozitoriai:

JAKUBSNAS,

vei- 
GKUO- 

KAČIN-

šieji 
kalų 
DIS, 
SKAS IR BACEVIČIUS.

Dėl Gruodžio tenka paaiš
kinti, kad jo originaliai para
šytų simfoninių veikalų nepa
vyko surasti. Gruodžio, kaip 
ir kitų ’ musų kompozitorių 
veikalai liko Lietuvoje ir spė
jama, kad iš Lietuvos buvo 
nuvežti į Maskvą. Kadangi 
musų kompozitorių veikalų 
nuorašai nebuvo persiųsti į 
Ameriką
apsunkino koncerto rengimą. ■ 
Bet nežiūrint kliūčių buvo 
pasirūpinta, kad ir Gruodžio, > 
prieš metus miręs Lietuvoje, | 
taip pat butų reprezentuoja- , 
mas pirmajame simfoniniame 
koncerte Amerikoje, kuris 
yra rengiamas didžiausiame 
pasaulio muzikos centre, New 
Yorke. Komp. V. Bacevičiaus 
dėka, specialiai šiam koncer-

ši aplinkybe ypač

Nauji Apdraudos Įstatymai Liečiantį 
Ligoje Pašalpos Fondą -

Aiškesniam supratimui dabartinio ligoje pašalpos, 
skyriaus stovio suteikiu ištraukas iš naujai priimtų 
įstatymų, kurie privertė praeitą Seimą pertvarkyti šį 
skyrių. Cituoju New Yorko įstatymus todėl, kad jie 
skaitomi pavyzdžiu kitų valstijų įstatymams.

New York Insurance Law, 1947 Article XIV 
Fraternal Benefit Societies

Sec. 453. Kinds of insurance benefits authorized.
! . 1. Any society authorized to do business in this 
state may obligate itself for the' payment of the fol
lowing classes of insurance benefits only.

Accidental injury benefits, meaning 
as a result of bodily injury caused 
accidental means.
-Sickness benefits, meaning ibeenfits 

as a result of temporary, total or partial disability of 
a member due to sickness or bodily infirmity occuring 
before age sixty-five... '■*" ’ .

Sec. 470. Standards of valuation of reserves.
6. The reserves for all benefits payable on ac

count of disability resulting from accident, sickness 
or other bodily infirmity under any contract issued by 
any such society shall be computed in accordance 
with Hunter’s Disability Table with interest assump
tion of not more than four per cent per annum, ex
cept that the table known as Class III Disability Ex
perience, modified to conform, to the contractual wait
ing period, with interest assumption of not more 
than four per cent per annum, shall be used in com
puting the reserves for all such benefits under a 
contract which presumes that total disability shall 
be considered to 
lity has existed 
months or less-

The morbidity table used for valuation purposes 
was the Conference Modification of the Class (3) Dis
ability Table’ combined with the American Men Ulti
mate Table of Mortality with interest at 3%.

The /morbidity table used in connection with the 
valuation was filed with the 1950 Supplement to the 
Valuation Report.

15.. Ratio of Incurred Losses to Earned Premium

■payable
dent op

(d)

benefits 
by acci-

payable

be permanent whenever such disabi- 
continųously for a period of nine

Patenkinti Vėliausi Valsti jų Reikalavimai 
šių naujų įstatymų reikalavimais,Pasiremiant 

valstijų egzaminatorių rekomendacijomis ir musų pa
čių daviniais, kurie aiškiai nurodė silpną kryptį ligo
je pašalpos skyriaus, buvo prirengtas praeitam sei
mui įnešimas šį skyrių pertvarkyti ir sustiprinti taip, 
kad jis prisitaikytų prie įstatymų ir kad prašalinus tą 
pavojingą padėt;, kurioje pašalpos skyrius buvo atsidū
ręs. Tą įnešimą, išsamiai apsvarsčius, Seimas priėmė. 
Ateityje Susivienijimas gali šio skyriaus padėt;, stip
rinti visais budais, kurie įstatymais leidžiami. Kokis 
dabar Seimo pataisytas Ligoje Pašalpos Skyriaus sto
vis yra, galima matyti iš to, ką jau raportavau ir 
taipgi iš sekamo mano ir aktuaro oficialio valstijoms 
raporto “Supplementary Valuation Report”, kurį čio
nai įteikiu originalėje anglų kalboje.

6

NON-CANCELLABLE ACCIDENT AND HEALTH 
OR DISABILITY BENEFITS

13. Type of Disability Benefits Now In-Force
Weekly Assessment

Benefits
$6 

9 
12

Class
I

II 
in

(AU ages) Duration
$.27 4 weeks full benift-
.54
.81 ' ”

member having received the

of Benefits
4 week % benefit

aforementioned 
periods of benefit must wait 26 weeks after termina
tion of his previous disability before he may receive 
an additional period of 8 weeks at half benefit.

A member having received sick benefits for 16 
weeks must wait 26 weeks after termination of his 
last weeks of sickness. After this period a member 
may receive not more than 4 weeks at half benefit in 
any one year.

The benefits under certificates issues sub
sequent to January 1, 1940 are limited to the maxi
mum age of 65 year.

I tui, buvo paruošta orkestraci- N. Y., diriguojant N. Y. Fil- 
. ja iš . Gruodžio kurįnio pianui 

“Lietuvoje”, parašytas popu
liariu. ir visų mėgiamu liau
dies motyvu, “Tykiai, tykiai, 
Nemunėlis teka”.

Iš komp. Vlado Jakubėno 
veikalų šiame koncerte išgirsi
me “Rapsodiją” orkestrui ir 
Simfoninę Poemą “Legendą”. 
Šių veikalų pirmasis pastaty
mas įvyko Kaune, diriguojant 
J. Kačinskui, o Amerikoje 
bus statomi pirmą kartą.

Jeronimas Kačinskas kon
certe dalyvauja, kaip dirigen
tas ir kompozitorius. Spalio ’ 
12 dieną girdėsime Prologą 
■(Paskutine Vakarienė) iš jo 
kurmio “Didžioji Šventosięs 
Žemės Misterija”. Šį veikalą 
kompozitorius parašė .gyven
damas, kaip tremtinis Vokie
tijoje, “Kada neturėjo nei po- 

! pierio, nei pinigų”.
V. Bacevičius, berods, yra 

vienintelis lietuvių kompozito
rius, kurio veikalai .buvo pa
statyti kai kuriuose Amerikos 
miestuose, jų tarpe, Buffalo, 
N. Y., ir garsiajame vasarinių 
koncertų centre Chautauqua,

harmonijos dirigentui Autori. 
Spalio 12 d. pirmą kartą New 
Yorkęf bus pastatyta Bacevi
čiaus pirmoji simfonija, para
šyta kompozitoriui esant vos 
17 metų amžiaus.

Latvių programoje, diriguo
jant Bruno Skulte, bus sta
tomi žinomo latvių kompozi
toriaus J. -Vitols veikalai': 
Brangenybės (Jewel Suite), 
Dramatiškas Uvertiūras ir 
Rapsodija orkestrui ir smui
kui, kurio solo partiją išpil
dys Amerikoje gimusi talen
tinga latvių smuikininkė Nor
ma Auzin.

Estų programoje — Edu
ard Tubin, vienas iš žymiau
sių estų kompozitorių. Diri
guojant Endel Kai am, bus 
pastatyta. Tubin’o penktoji 
simfonija. Tai vienas iš vė
liausių kompozitoriaus veika
lų, turėjęs' didelio pasisekime 
ir didesniuose Europos cent
ruose. X

Šio .nepaprasto koncerto 
programą atliks orkestras su
darytas iš New Yorko Filhar
monijos ir NBC simfonijos

narių. Pažymėtina,. kad kon
certe taip pat bus grojami

Attained Age 
in 1951

. 16—20 
21—25 
26-^30

3G—40 
41—45 
46—50 
51—55 
56—60 
61—65 
66—70 
71—75 
76—80

Totals

Income During 1951
Incurred 
Lx)sses

$ 84
131
525
963

1,394
1,642
2,147
4,62$

9,137
5,644
9 1Q9 
4-X y JL,|. 4,Z

1,063

$40,073

Earned Premium 
Income 
$ 214

476 
1,037 
2,008 

I 2,796 
3,474 

r 3,080 
. 4,653 
10,356 
8,310 
4,461 
1,388 

348

$42,601

16. Report by the Actuary

Losš 
Ratio 

39% 
28 
51 
48 
50 
47 
70 
99 

102 
110 
127 
158 
305

94 %

for

on the

on the Reserve 
Non-Cancellablė Disability Benefits

We have computed the active life reserves 
non-cancell able sick benefits on the basis of the mor
bidity table of the Conference Modification of the 
Class (3) Table, attained age method of valuation, 
adjusted for the specific (benefits in the by-laws of the 
Alliance. The interest rate ušed was'>3^_ and the mor
tality basis that of the American Men Ultimate Table. 
Negative reserves were eliminated-

At its convention held in June, 1950, the Alliance 
reduced the benefit period from twelve weeks to four 
weeks. Since the reserves are valued on the prospective 
method, the total reserve as of December 31, 1951 
would be $122,788 on tipe basis of the reduced benefit 
period. <

The following two table compared the monthly 
rates charged by the Alliance with the respective net 
level monthly rates for sickness- coverage according 

the Conference Modification of the Class (3) table:to

Age
20
30
40
50

20
30'
40
50

Monthly Rates for Coverage to Age 65 
CLASS II 

Society 
Rate* 
$.54 

.54 

.54

Conference
Class (3)

. $.35
.38
.41
.46

CLASS 
Society 
Rate** 
$81 

.81 
:81 
.81

in
Conference

Class (3)

Monthly Rates for Coverage Beyond Age

.50

.55

.61
65

$.54

.54

.54

.42
.48

$.81 
•81 
.81 
.81

$.49
.56

cents each
.76

and I every month to*Plus sixteen ($.16)
the Expense Fund for management of Disability 
Fund.
**Plus nineteen ($.19) cents each and every month to 
the Expense Fund for management 
Fund.

of Disability

NOTE: Members between the ages of 16 and 50 
only may be accepted for membership in the Disability 
Fund.

(Bus daugiau)

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
himnai.

JAU 72 UŽTIKRINTAS MOKSLAS

Didžioji pasaulio lietuvių >■ 
talka Lietuvių Vasario 16 
Gimnazijai išlaikyti išvarė jau 
didesniąją pusę užsibrėžtojo 
baro. 72 rėmėjų būreliai ir riet” 
atskiri asmenys už t i k r i n o 
mokslą ir išlaikymą jau 72 
mokiniams.

Vasario 16 Gimnazija dėko
ja rėmėjams ir džiaugiasi, kad 
jos darbas vertinamas ir taip 
uoliai remiamas viso pasaulio 
lietuvių. -Gimnazijos materiali
nė padėtis žymiai pagerėjo. 
Tačiau didelis trečdalis moki
nių dar neturi globėjų. O ir 
tie likusieji nori mokytis sa
voje gimnazijoje, kalbėti gim
tąja kalba, bendrauti su savo 
tautiečiais ir būti naudingi lie
tuvių tautai. Vasario 16 Gim
nazija kviečia naujų talkinin
kų pradėtajam darbui užbaig
ti, kviečia tautiečius imtis ini
ciatyvos organizuoti naujus 
rėmėjų būrelius ir paimti glo-

boti likusius mokinius.
Likusiųjų daliai tuo tarpu 

telieka iš įvairių organizacijų 
ir asmenų gaunamos pašalpos 
ir aukos. Be to, Gimnazija tu
ri ir pradžios mokyklą su 30 
mokinių. Tai yra kandidatai į 
Vasario 16 Gimnaziją. Jie taip 
pat išlaikomi iš tų įvairiais 
budais gaunamų pašalpų ir 
aukų. Taigi Gimnazijai labai 
svarbu, kad kuodaugiau jos 
mokinių turėtų globėjus, kad 
atsitiktinai gaunamosios pa
šalpos tektų bendriems Gim
nazijoj? ’ reikalams ir pradžios 
mokyklai, kitaip sakant, pa- 
ruošiamajai Gimnazijos ; kla
sei. *

Štai vėl naujas sąrašas tų 
didžiųjų Vasario 16 Gimnazi
jos talkininkų, apsiėmusių sa
vo lėšomis išlaikyti pc vieną 

■ mokinį per ištisus metus ir 
tam tikslui siųsti Gimnazijai 
po 20 dolerių kas mėnuo. (Dėl

vietos stokos apleidžiame ap
siėmusių mokinius išlaikyti 
asmenų vardus — Red.).

Pinigus1 galima siųsti per 
Balfą arba tiesiai Gimnazijai 
— kaip Jums patogiau. Mums 
patogiau butų pinigus gauti 
tiesiai, nes siunčiant per Bal
fą ilgiau trunka, be to, apsun
kinamas atskaitomybės dar
bas Gimnazijoje. Siunčiant 
tiesiai Gimnazijai, patogiausia 
siųsti pašto perlaida (Money 
order) ir. adsesuoti šitaip:

Litauische Gimnasium,
(23) Diepholz—Flugplatz

Block Nr. 7
Germany—-Br it. Zone.

Tad dar kartą kviečiame į 
didžiąją švietimo ’ talką, kol 
pradėtasis darbo baras neuž
baigtas, kol dar yra lietuvių 
tremtinių jaunuolių, norinčių 
išsilaikyti prie savo tautos ka
mieno, norinčių jos labai mo
kytis, šviestis ir dirbti.

X talką iki pabaigtuvių vai
niko!

Kviečia ir nuoširdžiai dėko
ja visiems rėmėjams talkinta- , 
kams

Lietuvių Vasario
16 Gimnazija



Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y Brooklyn, N. Y.

je

Wilkes Barre, Pa.
Jie

Ci-

vietos juos nuvežė į
vi

bu-

šeima

vietas leisdamas atosto-

Detroit, MichBrookline, Mass
Ruošiamasi Rinkliavai

Serga A. J. Jokūbaitis

suvažiavimas įvyks

r

A

žentas, 
žmona

ALT Metinis Suvažiavimas»
Amerikos Lietuvių Tarybos 

metinis
New Yorke š. m. lapkričio
mėn. 21 ir 22 dienomis. Apie 
Suvažiavimo vietą ir posėdžių 
pradžią pranešime vėliau.

Veikėjų Susirinkimas Spalio 
Mėn. 1 Dieną

laikomos lietuviams

Tur But Pirmas Įvykis 
' Lietuvių Tarpe

Italijon, Jungtinių

pareigoms, ku-

T E V Y N S

Generalinis Konsulas Budrys 
ir jo Žmona Sveiksta 
\ ..... ,,—

Prieš tris savaites Tėvynė- 
buvo rašyta, kad rugsėjo 7

d i e n ą Lietuvos ’ Gerteralinį 
Konsulą Joną Budrį ir jo 
žmoną patiko nelaimė, 
nakties n^etu važiuodami au
tomobiliu netoli Atlantic C. 
ty susimušė su kitu automo
biliu ir jbuvo sužeisti. Iš nelai
mės
Vineland ligoninę, kurioje iš
buvę kelias dienas, parvežti į 
namus Great Neck, L. I.

Dabar mums tenko sužino
ti, kad ponai Budriai sveiksta. 
P-as Budrys jau neguli lovoje 
ir už kokios savaitės ar kiek 
daugiaul mano galės atvykti 
New Yorkan prie savo kasdie
ninių pareigų, o p-nia Budrie
nė dar keletą dienų turės gu
lėti lovoje, bet jos sveikata ei
na geryn ir gal už savaitės 
ar ilgesnio laiko galės keltis 
iš lovos. Abu Budriai yra gy
dytojo priežiūroje.

Tėvynes redakcija ir admi
nistracija linki ponams Bud
riams greitai pasveikti ir grįž
ti prie kasdieninių darbų.

Albertas Čižauskas su 
išvyko Italijon

Ponų ■ Ambraziejų 
Albertas^ Čižauskas, su
Genovaite ir 10 mėnesių šune
liu Albertu, American Export 
linijos *Taivu Independent, rug
sėjo mėn. 26 dieną išvyko į 
Milaną
Amerikos Valstybių generali
nio konsulo 
rioms \ jis buvo paskirtas se
niai. i . ,' \ , f

Albertas Čižauskas keletą 
metų buvo Amerikos konsulu 
Indonezijoje. Gavęs paskyri
mą į Milaną, parvyko Ameri
kon ir per vasarą gyveno pas 
Čižauskienės tėvus pp. Am
braziejus ir važinėjo po įvai
rias 
gas. Prieš išvykimą kelis kar
tus lankėsi Washingtone ir 
turėjo pasitarimus su valdžios 
atitinkamais pareigūnais tar
nybos reikalais. Susitvarkęs 
visus su jo pareigomis susiju
sius reikalus, išvyko Milanan 
užimti generalinio konsulo vie
tą. Jo adresas bus: Albertas 
Čikauskas, American General 
Consul, Milan, Italy.

r

Rudenio Saules Spinduliai
GAIVINA SVEIKATA NEMAŽIAU NEGU VASARA

Pasinaudokite tais Spinduliais Garsiame Atlantic City, N. J.
128 S. Maine Avenue

(Boardwalk at Oriental Ave.) 
Telephone 5-9963

Vasarnamis įkurtas visų SLA narių bei jų šeimų ir, draugų poilsiui, 
atostogoms, pramogoms, išvykoms, ar sveikatos pataisymo tikslams.

Vasarnamio įrengimai panašus į gerosios rūšies viešbučius. Kiekviename kam
baryje įvestas šiltas ir šaltas vanduo. Naujoviški baldai. Bendram vartojimui įrengtos
dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali naudotis tie svečiai, kurie •nenori valgyt arti
muose ir patogiuose restoranuose. Maudymasis juroje prieš pat namą.

e % * I . -y: ,

SLA vasarnamyje galima apsistoti tiek savaitės pabaigai, tiek ir įšti 
soms savaitėms. Rudeninės kambarių kainos vienu trečdaliu žemesnės.

Prieš atvyksiant patartina užsisakyti kambarius iš anksto laišku ar telefonu.

Spalio 1 dieną Apreiškimo 
parapijos salėje, 8 valandą va
kare šaukiamas susirinkimas 
Didžiojo New Yorko draugi
jų, BALF skyrių ir parapijų 
atstovai aptarti I BALF vajaus 
reikalus. Į susirinkimą atvyk
sta Vajaus Komiteto pirmi
ninkas Algirdas Brazis.

Susirinkime dalyvauti kvie
čiami apylinkės atstovai ir 
suomenės veikėjai.

Mykojų Bankietas
Mykolų varduvių diena 

na rugsėjo 29 dieną. Kadangi 
SLA nario Juozo Baltaičio 
Restaurano ir Baro manage- 
riš yra Mykolas Motuiza,' tai 
jo iH'kitų Mykolų varduves 
paminėti buvo surengtas šau
nus bankietas rugsėjo 27 d., 
jų restaurano, 518 Grand St., 
Brooklyne. Apie 100 dalyvių 
buvo pavaišinti skaniais val
giais ir gėrimais. Bus ir dar 
du kiti bankietai, tai Žuvinin
kų Klubo ir Basebolininkų 
Klubo. ' Rep.

j ---------------------------------------------M--------

Lietuviams Protestantams 
P a. m a Idos

Sekmadienį, spalių mėn. 5 
dieną, 4 valandą po pietų, Šv. 
Jono. Ev. Liuteronų bažnyčio
je, 197 Maujer St., Brookly- 
nc bus
protestantams pamaldos.

Po pamaldų parapijos salė
je bus bendra kavute. Visi 
protestantai ir prijaučiantieji 
nuoširdžiai kviečiami atsilan
kyti. ' . '' j

Atletų Klubo Jubiliejus'
Sukanka 50 metų jubiliejus, 

kai gyvuoja Lietuvių Atletų 
Klubas, 168 Marcy Avė., Brę>- 
oklyne. Klubiečiai rengiasi šią 
sukaktį atžymėti su šauniu 
bankietu, kuris bus Schwaben 
Hall, Brooklyne. Rep.

Šiomis dienomis susirgo A. 
J. Jokūbaitis, senesnės kartos 
ateivių liaudies dainius — po
etas ir rašytojas. Rugsėjo 17 
diėną jis išvežtas į Lahy Cli
nic ligoninę, kur jam padary
ta operacija, kurią padarė Dr. 
Sumner. *

Po operacijai ligonis eina 
geryn ir jau parvežtas į na
mus. Daktaras tikrina, kad 
už penkių ar šešių savaičių 
p. Jokūbaitis pasveiks pilnai 

SLA Vasarnamis
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y

Tel. LAckawanna 4-5529

ii* vėl galės grįžti, prie savo 
kasdienių pareigų.

Visi jo uraugai ir pąžįsta- 
mi imki .jam Kuogreiciausiai 
ir pilnai pasveikti ir su plunk
sią dirbu savo tautos labui.

Gal but bus pirmas toks X 
vykis lietuvių tarpe.

Velionės Marės Povilaičiu- 
tės-Godliewski šermenyse bu- 

j vo užprašytų mišių kartelių 
virš 00.

Kada kunigas atėjo į na
mus prieš įšleisiant velionę į 

į bažnyčią, pažvelgė į tas kor
teles, kad čia bus geras kąs
nis. Bet jis labai apsiriko. Jis 

j iš tų užprašytų mišių, negavo 
nei vieną.

Povilaičiai yra labai dievo
baimingi žmonės. Jie supyko 
ant klebono už tai, kad jis ne
priėmė jų dukters į parapijos 
kapus, mirusios pusantrų me
tų atgal, todėl, kad ji buvo 
vedusi ne su kataliku. vKada buvo nupirktos para
pijos kapinės, parąpijonąi ėjo 

! I talką taisyti ir valyti tas ka- 
I pines ?— Povilaičiai virė dar- 
1 bininkams valgį, nuvežė ir 

parvežė juos, aukodavo baž
nyčiai kuodaugiausiai. Bet 
kuomet pirmutinė jų duktė 
mirė nebuvo ten jai vietos — 
palaidota už tvoros.

Tokiu budu Povilaičiai ne
davė velionės Marės mišių 
kortelių vietiniam kunigui, o 

. paskirstė misionieriams, kurie 
nėra tokie gašlus ant pinigų. 
Priegtam bažnyčioj, laike lai
dotuvių .buvo > tik vos vienos 
mišios, kitu ■ atžvilgiu butų 
•buvę penkios. Tokis kunigo 
pasielgimas atitraukia ir ge
riausius parapijonus nuo au- 
kavimo .ir bažnyčios;

Tai buvo. didžiausias smū
gis kunigui. Gal tai bus ir ne
paskutinis. ... Parapijomis.

Spalio 4 dieną musų mieste 
įvyks aukų rinkliava pagalbai 
tremtyje pasilukusiems musų 
broliams ir sesėms. Prie rink
liavos tinkamu prisiruošimu 
rūpinasi BALF vietinis 76 
skyrius, kurio veikėjai dažnai 
laiko susirinkimus ir nori 
kuogeriausia.fi prie rinkliavos 
prisiruošti, kad -ji butų pasek
minga. A.....

Bet jos pasekmingumas pri
klauso ne vien nuo tų žmonių, 
kurie dirba skyriuje ir sielo

jasi dėl tinkamo prisirengimo, 
bet daugiausia nuo skaičiaus 
rinkikų. Kuo didesnis skai
čius lietuvių ir lietuvaičių iš
eis į gatves aukų rinkti, tuo 
daugiau bus surinkta aukų ir 
rinkliava bus sėkmingesnė.

Taigi visi tie lietuviai ir 
lietuvaitės, kuriems tik. lai
kas leis, prašomi spalio 4 die
ną eiti į gatves ir pagelbėti 
aukas rinkti. Turime neužmir
šti, kad Europoje likusieji se
neliai ir ligoniai reikalingi pa
galbos ir jie iš musų pagalbos 
laukia. __ Vicunis._

Chicago, Iii.
Lietuvis Kandidatuoja 

Teisėjo i Vie tai

Lietuvis advokatas Alfon
sas,. Wells kandidatuoja teisė
jo vietai demokratų partijos 
tikietu Cook apskrityje. To 
apskričio demokratų partija 
jo kandidatūrą patvirtino į 
municipalinio teismo teisėjus. 
Adv. Wells, ilgoką laiką buvo 
.aktyvus narys daugelyje lie
tuviškų organizacijų ir Ame
rikos Legione. Jis yra Chica
gojo gimęs, augęs ir mokyk
las lankęs. Tarnavo valdžios 
įstaigose ir buvo dempkratų 
lygos pirmininku aukščiau pa
minėtame!. apskrityje.

Taigi rinkimų dienoje lietu
vių pareiga .savo balsus ati
duoti už lietuvį ir išrinkti jį 
teisėju. Kuo daugiau lietuvių 
bus aukštosiose federalės val
džios, valstijų ir miestų vie
tose, tuo lietuviams bus di
desnė garbė ir su jais geriau 
skaitysis kitataučiai. Rep.

Pasaulio Lietuvių 
ŽINYBAS .

Greit Pasirodys
Pirmoji P. L. ŽINYNO da- 

lis jau spausdinama, o antro
sios dalies ,rinkimas jau įpu
sėtas., Galutinoje formoje ŽI
NYNAS bus gerokai didesnis 
negu pradžioje buvo planuoja
ma, nes įvesti, keli nauji sky
riai.

Be Vakarų pasaulyje esan
čių didesnių ir mažesnių lietu
vių kolonijų aprašymų ir į- 
staigų, parapijų, organizacijų, 
veikėjų bei biznierių adresų 
knygoje yra gana •: daug ir 
bendro pobūdžio informacijų. 
Pavyzdžiui, besiinteresuojan
tys JAV-bių mokyklomis bei 
profesijomis ŽINYNE ras du 
plačiu skyrių tuo klausimu. 
Iš čia paaiškės, kad lameriko- 
nišką “high school’’ baigę dar 
neskaitomi pasiruošę bet ku
rios šakos profesinius moks
lus studijuoti kaip kad Lietu
voje gimnazijas baigusieji. 
Mat, JAV^bėse kiekvienai pro
fesijai statomi skirtingi ben
dro išsilavimino reikalavimai, 
o, be to, nevisos mokyklos 
vienodus reikalavimus stato 
toms pačioms profesijoms. 
Taip pat išnagrinėta ir išaiš
kinta septyniolika populiares
niųjų profesijų pradedant gy
dytojais, advokatais,, inžinie
riais ir baigiant mokytojais 
bei ! gailestingosiomis sesutė
mis, nurodant koks pasiruoši
mas reikalingas norint į jas 
patekti ir paduoti adresai į- 
staigų, iš kurių galima, gauti 
smulkesnių informacijų apie 
atitinkamos profesijos mo
kyklas, leidimus jose dirbti, 
atlyginimas ir tt.

Besidomintys imigracijos į 
JAV-bes klausimais ŽINYNE 
ras smulkų imigracinės proce
dūros išaiškinimą, 'o taip pat 
ir 1952 metų Imigracijos ir 
Pilietybės Įstatymo apžvalgą, 
bei kaip , ruoštis JAV-bių pi
lietybei !ir kaip tapti piliečiu.

Informacijos apie JAV-bių 
ir viso pasaulio lietuviu kolo-

Spalio 3, 1952

nijas jau gautos ir paruoštos 
spaudai. Deja, yra dar kelios 
stambesnes kolonijos, iš kurių 
žinių labai šykščiai tegauta. 
Prie tokių kolonijų tenka pri- 
skaityti Philadelphia, Pitts
burgh, Providence, R. I., Ply
mouth ir Worcester, Mass. 
Tose kolonijose veikiausia yra 

' Amer. Lietuvių Tarybos sky
riai, kurių sekretoriai prašomi 
atsiųsti draugijų sąrašus su 
pirmininkų ir sekretorių pa
vardėmis ir adresais — tokias 
pavėluotas informacijos dar 
bus galima sunaudoti korek
tūras peržiūrint.

Nežiūrint ŽINYNO padini- 
mo kaina palikta ta pati — 
penki doleriai, bet iš anksto 

' užsisakiusieji jį gaus už ketu
ris dolerius. > Pavėluotas infor
macijas ir užsakymus siųsti 
ŽINYNO redaktoriui: Mr. A. 
Simutis, 41 W. 82 Street, New 
York 24, N. Y.

Paieškojimas
Aš, Bronius Križenauskas, 

Tafilės Kurpavičiutės sūnūs, 
pajieškau savo dėdžių Kurpa- 
vičių, kilusių iš Lietuvos: Ba- 
braunykų kaimo, Simno vals
čiaus. Atvykę į Ameriką dar 
prieš pirmąjį karą ir visą lai
ką gyveno Brooklyne.

Atsišaukdami kreipkitės ši
tuo antrašu:

G eor ge Kr i že noskas, 
274 E. Market Street, 

Wilkes Barre, Pa.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugsėjo 27 Dieną, 1952 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS LATOZA, 18 kp., Westville, Ill., gimęs rug

sėjo 29 d., 1878 m., Liettivoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 7 d., 1926 m., mirė rugp. 26 d., 1952 m. Ve
lionio vaikams, Jesse ir Antanui Latožams, pomir
tinės išmokėta ----- ----------  -_________— $300.00

PETRAS GVAZDAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass., 
gimęs kovo 13 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė liepos 1. d., 1921 m., mirė rugp. 20 d., 1952 m.

, Velionio moteriai, Marijonai Gvazdauskienei, po
mirtinės išmokėta —__________ ______ ____ $600.00

PETRAS PUŠKORIUS, 100 kp., Racine, Wiss. gimęs bal.
28 d., 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bal. 
2 d., 1922 m., mirė rugs. 10 d., 1952 m. Velionio mo
teriai, Onai Puškorienei, pomirtinės išmokėta_ $1,000.00

STANLEY STR1VINSKAS, 290 kp., St. Clair, Pa., gi
męs geg. 8 d., 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė sausio 2 d., 1939 m., mirė rugs. 6 d., 1952 m. 
Velionio moteriai, Magdei Strivinskienei, pomirtinės 
išmokėta _ __ _____ ___________ ________  $250.00

MYKOLAS KAJOKAS, 304 kp., Buffalo, N. Y., gimęs 
rugs. 28 d., 1887 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisira
šė rugs. 14 d., 1919 m., mirė liepos 25 d., 1952 m. 
Velionio moteriai, Elizabeth Kajokienei, pomirtinės

Viso ---- -------- -------- ------------ $2,450.00

; RUBBER STAMPS
■ .. / - M- .. I c • J ' i - - -_ T__ A—:_____________

Mos gaminam GUMINES ir METALINES 
ANSPAUDAS įvairiem PREKYBOS ir 
PRAMONES tikslam,- DRAUGIJOMS, 

BAŽNYČIOM ir VALDIŠKOM ĮSTAIGOM.
Jonas Sneidcraitis, vcdčjas

CONCORD STAMP -BE.3-6821
\i79 Warren St., New. York 7,N. Y

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ___  $101,258.00

išmokėtos ligoje pašaipos
K. KAUKAS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 8 savaites ________  $54.00
V. ULEVIČIUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 4 s. ______________ 12.00
G. KAPEIKA, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 8 s. __________ i__  36.00
A. DŪDA, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ___________ _____ _ 72.00
M. ŽUKAUSKAS, 92 kp., Courtney, Pa. Sirgo 5 s. ______________ _ 40.50
CĮH. SOL1NSKY, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 8 s.__ *____ L_ 48.00
M. BAKAS, 157 kp., Youngstown, Ohio. Sirgo 2 s. ir 3 d. ________  15.00

Lietuvių Melodijų 
VALANDA

A. KAMINSKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 4 s. ir 2 d. ____  37.50
J. DAGILIENĖ, 236 kp., Toronto, Ont., Canada. Sirgo 5 s. ir 5 d. 41.00
O. BERNOSKIEN®, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 4 s. ir I d. ____  24.50
P. POCIUS, 299 Up., Rumford, Me. Sirgo 3 s. ir 2 d. ------U______  34.00
R. VAITULEVICIENĖ, 304 kp., Buffalo, N. Y. Sirgo 8 s.    54.Q0 
CH. STAPONKUS, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 8 s. ................  54.00

Dabar girdima sekmadieniais 
nuo 11:00 iki 12:00 valandos 
dieną iš naujos radijo stoties:

WIIIL — 1430 KO.
Skelbiamos naujienos iš South 
Bostono.

j ’ Biznio reikalais rašykit lai
škus raęlio ofiso adresu: 309 
West Broadway, South Bos
ton, Mass. Ačiū.

Step. Butkus (AI. Stevens), 
Mykolas Plutą.

R a d i o Ž i n i o s
So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korporacijos 
■ programa per stotį WBMS, 
1090 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
valandą ryte ateinantį sekma
dienį bus:

1— Falcons Radio Orkestrą.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Lietuvių Radio Korp. sto

ties adresas yra naujas, tad 
rašykit savo įspūdžius nauju 
adresu: Lithuanian Radio Pro
gram, Station WBMS, 91 Bay 
State Road, Hotel Shelton, 
Boston, Mass., o biznio reika
lais, malonėkit rašyti radio 
ofiso adresu: 502 East Broad
way, South Boston 27, Mass. 
Ačiū.

Steponas Minkus.
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Viso ______ ____________ _  _____ _________________ $522.50
Nuo- pradžios šių metų bendrai viso _____ ___  $11,587.75

M. J. VINIKAĄ 
SLA Sekreorius,

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar- 
. bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI? “NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba,

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.
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mm * Y'., '

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

I SHAUNS I
(Shalinskas)

I FUNERAL HOME j 
84-02 Jamaica Ave.

m (»t Forest Parkway StAtion) g 
Woodhaven, N. Y.

j Suteikiam garbingas laidotu- B
9 ves. Koplyčias suteikiam ne- B 

mokamai visose dalyse | 
miesto.

| I^aidotuvių Direktoriai: | 
F. W. SHAtlNS IB

I J. B. SHAUNS
Tel. Virginia 7-4499

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyveninio reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę. ’

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 

. , $10.00 metams, $5.50 — pusei metų.
NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to- 

vr kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

AR ŽINOTE

giria, kiti keikia, bet visiAR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ii nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

1 JOHN NAGHTEN 4 CO.
ESTABLISHED 18«S, INSURANCE

2 1903 Insurance Ezchangfy Chicago, Illinois
Uiiftnuiiiiift'uimmiiiiiiiiiiiiiiiimuiMUiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiKnrtHMiiuamfe

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass

kuogeriausia.fi



